
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos 
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico para o Fornecimento de Rack’s 
de Telecomunicações e Acessórios para compor o estoque mínimo neces-
sário para a ativação das novas unidades previstas no Plano de Expansão 
2023 e para o cumprimento das demandas legadas da matriz (ajustes 
de layout), conforme especificações, exigências e condições estabelecidas 
neste Termo de Referência e seus Adendos, observadas as especificações e 
condições exigidas no edital e anexos.
Este instrumento convocatório é regido pela Lei nº 10.520/2002 e pela 
Portaria SEGES nº 1.769/2023.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 22/09/2023
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 12/09/2023, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do 
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte e 
cinco centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 
do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 12 de setembro de 2023.
Ana Carolina Lima
Pregoeira

Protocolo: 984667

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1070 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2206100.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA PIRES, matrícula nº. 
5876354/2, cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.09.2016 a 02.09.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.10.2023 a 14.11.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 112 DE 30 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2204587.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IRACI PAULINO FERREI-
RA, matrícula nº 54189787/1, cargo de Agente de Artes Praticas, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde 
- Unidade Mista de São Domingos do Araguaia, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 111/24.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.525/30.08.2023, correspondente ao Triênio de 19.08.2008 
a 18.08.2011, no período de 01.12.2023 a 30.12.2023, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1071 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E 
-2023/2207804.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE ALBERTO GOMES DOS SANTOS, matrícula nº. 54189994/1, 
cargo de Farmacêutico Bioquímico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
Lotado na Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 23.09.2008 a 
22.09.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.10.2023 a 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1075 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2216135.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DE FATIMA SOU-
ZA SANTOS, matrícula nº. 120510/1, cargo de Agente de Saúde, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigilância a Saúde 
com atuação no Serviço de Verificação de Óbitos, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 747/12.06.2023, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 35.449/26.06.2023, corresponden-
te ao Triênio de 13.08.2017 a 12.08.2020, no período de 16.10.2023 a 
14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1091 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2216197.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREA HELENA MAR-
TINS AMARAL, matrícula nº. 57205636/1, cargo de Agente de Controle de 
Endemias, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedi-
da através da Portaria nº. 1501/21.11.2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.210/06.12.2022, correspondente ao Triênio de 
17.10.2008 a 16.10.2011, no período de 16.10.2023 a 14.11.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 11.09.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 984664

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1082 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo
54185128/2 JEFFERSON BELTRAO SOUZA MÉDICO 31/08/2023 a 14/09/2023 2023/2221807

5895774/1 LUCIANNE DO SOCORRO NASCI-
MENTO DE ARAUJO ENFERMEIRO 22/08/2023 a 31/08/2023 2023/2222169

726761/1 JOAO ANTONIO DOS SANTOS 
FILHO

TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO 24/07/2023 a 24/07/2023 2023/2218332

54191867/1 KELLY CRISTINA SANTOS 
FERREIRA

TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA 25/07/2023 a 29/07/2023 2023/2218404

57174400/2 LAURIANA RODRIGUES DE BRITO TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA 31/07/2023 a 31/07/2023 2023/2218463

54191580/1 MAURO ROBERTO PANTOJA DE 
CASTRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 28/07/2023 a 28/07/2023 2023/2218815

5521076/2 ROBERTO LIMA BEZERRA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA 25/07/2023 a 26/07/2023 2023/2218835

57195009/1 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA 
SALES ASSISTENTE SOCIAL 22/08/2023 a 28/08/2023 2023/2215632

105694/1 CARLOS ALBERTO FERREIRA 
VIDAL ODONTÓLOGO

25/08/2023 a 27/08/2023 
– 28/08/2023 a 

03/09/2023
2023/2214200

5763010/2 MIRIAN DA COSTA NASCIMENTO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 30/08/2023 a 01/09/2023 2023/2218406

57190511/1 ROSILENE DE OLIVEIRA MAUES ENFERMEIRO

16/08/2023 a 16/08/2023 
– 17/08/2023 a 

18/08/2023 – 21/08/2023 
a 25/08/2023

2023/2219825

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO 07/07/2023 a 07/07/2023 2023/2218314

5290384/3 JAQUELINE ABDON YAZBEK TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

12/07/2023 a 12/07/2023 
– 31/07/2023 a 

31/07/2023
2023/2218277

5900589/1 IVANETE COSTA DA ROCHA

TÉCNICO EM GESTÃO 
DE DESENVOLVIMENTO 
CIÊNCIA TECNOLOGIA 

E INOVAÇÃO

18/07/2023 a 18/07/2023 2023/2218208

57207686/1 ISIS ELAINE NUNES RODRIGUES 
SOUZA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM 11/07/2023 a 12/07/2023 2023/2218193


